
DIÁRIO OFICIAL 

 
MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 

 
ANO IV VENTANIA, 25 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO N° 683 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 683 - Ventania, 25 de maio de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 5 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2023 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e três dias de maio de 2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de 
Camargo, 825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato 
e funções, Sr. José Luiz Bittencourt, inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta cidade de Ventania/PR. 
CONTRATADA: A empresa THM SERVIÇOS INDUSTRIAIS E SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 24.988.253/0001-83, com sede 
administrativa na Rua Evaldo Gaensle, s/nº, Loja - CEP: 83.900-000 - Bairro: Centro, na cidade de São Mateus do Sul/PR, devidamente representada por seu 
sócio administrador Sr. Elizandro Rodrigues , inscrito no CPF/MF sob n° 056.190.269-06, residente e domiciliado na cidade de Antônio Olinto/PR. 
OBJETO: O objeto do presente contrato é o fornecimento do seguinte equipamento: 01 (um) veículo tipo Pick-Up - lote nº 1. Juntamente com o objeto deverá 
ser fornecido catálogo de peças de reposição, enumeradas e ordenadas com seus códigos de fabricante (impresso ou meio magnético). Também deverão ser 
apresentados manuais completos de operação e manutenção detalhados.  
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 101.550,00 (cento e um mil, quinhentos e cinquenta reais). As despesas com a execução do objeto deste Contrato serão 
financiadas com recursos consignados na dotação: 
DOTAÇÕES 
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 
630 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.52.48.00 Do Exercício 
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas. 
PRAZO DE FORNECIMENTO: 120 (cento e vinte) dias, contados da data de assinatura do contrato. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato. 
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná. 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO* 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

200.000,00 25/05/2023 24/05/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA 
CONTRATADA: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS VERA CRUZ LTDA - ME 
NATUREZA: CONTRATO N° 37/2020 - REF. Processo inexigibilidade 3/2020 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE EXAMES DE ANALISE CLINICAS EXAMES LABORATORIAIS 
DATA: 24/05/2023 

 

D E C R E T O  N° 0 2 0 / 2 0 2 3 
HOMOLOGA LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE BENS E DECLARA A INSERVIBILIDADE 
DE BENS PÚBLICOS, CONFORME ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no art. 65, inciso XXVI, da Lei 
Orgânica do Município, 

D E C R E T A: 
Art. 1º - Ficam homologados os LAUDOS DE AVALIAÇÕES DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E DEMAIS BENS DESCRITO 
ABAIXO, (parte integrante deste Decreto), elaborados pela Comissão de Descarga e Desrelacionamento de Bens Inservíveis e Obsoletos da Prefeitura 
Municipal designada pela Portaria nº 116/2023, emitidos em data de 23 de maio de 2023, conforme publicação realizada no Diário Oficial do Município, cujo 
resumo dos laudos segue abaixo: 
1)- Veículo: Marca/Modelo: Volkswagen/Golf 1.6 Sportline - 2012/2013 - Placa AWQ-3642 - Chassi 9BWAB41J2D4011602, Avaliado em R$ 29.500,00 
(vinte e nove mil e quinhentos reais). 
2)- Veículo: Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AXZ-3249 - Chassi 9BWAA05W5EP053926, Avaliado em R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
3)- Veículo: IMP/Fiat Siena EL - 1997/1998 - Placa JYV-6617 - Chassi 8AP178534V4040805, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
4)- Veículo: Ford/KA Flex - 2011/2011 - Placa ATS-2659 - Chassi 9BFZK53A5BB284869, avaliado em R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
5)- Veículo: Chevrolet/Onix 1.0MT LS - 2015/2016 - Placa BAD-6339 - Chassi 9BGKR48G0GG140930 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). 
6)- Veículo: Toyota/Band. BJ55LP BL3 - 1997/1997 - Placa AHA-6242 - Chassi 9BRBJ0180V1011821 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). 
7)- Veículo: Peugeot/Boxer Hdi Tca AM - 2015/2015 - Placa AZM-5742 - Chassi 936ZCWMNCF2148427, avaliado em R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
8)- Veículo: Renault/Master Tca Mic - 2017/2018 - Placa BBP-5854 - Chassi 93YMAFEXNJJ735915 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais). 
9)- Veículo: Micro ônibus Iveco/Cityclass 70C16 - 2009/2009 - Placa ARH-4827 - Chassi 93ZL68B0198408763, avaliado em R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
10)- Veículo: M. Benz/OF 1113 - 1973/1973 - Placa MAG-2099 - Chassi 34405511055694, avaliado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
11)- Veículo: M. Benz/LP 1113 - 1974/1974 - Placa MCP-3590 - Chassi 34405811080584 (ESTADO DE SUCATA), Avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais). 
12)- Veículo: Ford/Cargo 2423 - 2014/2014 - Placa AYG-0249 - Chassi 9BFYEAKD4EBS65371, avaliado em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
13)- Veículo: Ford/Cargo 1317 E - 2008/2008 - Placa AQG-5940 - Chassi 9BFXCE2U78BB10118 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais). 
14)- Veículo: Ford/F14000 210 - 1999/1999 - Placa AIM-0463 - Chassi 9BFXK84F9XD003784, avaliado em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
15)- NEW HOLLAND TRATOR TL 85 - Ano 2010, SÉRIE: B1S460281, avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
16)- NEW HOLLAND TRATOR TL 75, SÉRIE B1N471798, ano 2011, Avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
17)- NEW HOLLAND TRATOR TT3840, Chassi ZACJ66745, ano 2010, avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
18)- Trator New Holland TL 85, ano 2010, SÉRIE B15459522, Avaliado em R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
19)- VOLVO G710 MOTONIVELADORA, ano 2005, Avaliada em R$ 25.000,00 (vinte e cinco Mil Reais). 
20)- RETROESCAVADEIRA RANDON RD406 ADV 4X4, ano 2014, Chassi 9AD406AETD00005029, Avaliada em R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
21)- Sucata Trator Massey Fergusson 275 - Ano 1992, avaliada em R$ 1.000,00 (hum mil reais). 
22)- Sucata Semeadeira Gihal, avaliada em R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
23)- Sucata Para-lama e Teto Linha Massey Fergusson, avaliada em R$ 800,00 (oitocentos reais). 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 683 - Ventania, 25 de maio de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 3 de 5 

24)- Sucata Carretão Agrícola 2 Rodas e Pneus, avaliada em R$ 800,00 (oitocentos reais). 
25)- Sucata Roçadeira para Trator Agrícola, avaliada em R$ 1.000,00 (hum mil reais). 
26)- Sucata Carroceira Linha Toyota, avaliada em R$ 500,00 (quinhentos reais). 
27)- Sucata de Arado, avaliada em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
28)- Sucata Carretão Agrícola 4 Rodas e Pneus, Avaliada em R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais). 
29)- Sucata Eixo, avaliado em R$ 500,00 (quinhentos reais). 
30)- Sucata Capa Pé de Carneiro, avaliada em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
31)- Sucata Lixo Eletrônico, avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
32)- Sucata de Móveis e Eletrodomésticos, Avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
33)- Sucata de Lâmpadas, Calhas, Reatores e Refletores, avaliado em R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
34)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AYG-8861 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 
35)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AYG-8860 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
36)- Sucata Caçamba M. Benz/LK 1113 - 1982/1982 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
37)- Sucata Ônibus M. Benz/OF 1315 - 1988/1988 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 
38)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 Placa AYG-8859 (BAIXADO), avaliado em R$ 200,00 (duzentos reais). 
39)- Sucata Toyota/Bandeirante - 1988/1988 (BAIXADO), avaliada em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
40)- M. Benz/LK 1113 - 1982/1982 - Placa ADG-8762 - Chassi 34404112583700, BAIXADO DETRAN, avaliado em R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais). 
Art. 2º - Ficam declarados inservíveis os veículos, equipamentos, mobiliários e demais itens relacionados no art. 1º deste Decreto e constantes no Resumo de 
Avaliação extraído dos respectivos Laudos de Avaliações parte integrante deste Decreto, todos elaborados pela Comissão de Descarga e Desrelacionamento de 
Bens Inservíveis e Obsoletos da Prefeitura Municipal, designada pela Portaria nº 116/2023. 
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA - Paraná, 24 de Maio de 2023. 

José Luiz Bitencourt 
Prefeito Municipal 

LAUDO DE AVALIAÇÃO 
Em cumprimento à incumbência determinada pelo Senhor Prefeito Municipal através da Portaria Municipal 116/2023, de 22/05/2023 relativa a Descarga e 
Desrelacionamento de bens inservíveis e obsoletos, procedeu a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO aos trabalhos de avaliação dos seguintes veículos, 
equipamentos, mobiliário e demais bens integrantes do patrimônio municipal e considerados inservíveis para o serviço público: 
1)- Veículo: Marca/Modelo: Volkswagen/Golf 1.6 Sportline - 2012/2013 - Placa AWQ-3642 - Chassi 9BWAB41J2D4011602, Avaliado em  R$ 29.500,00 
(vinte e nove mil e quinhentos reais). 
2)- Veículo: Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AXZ-3249 - Chassi 9BWAA05W5EP053926, Avaliado em R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
3)- Veículo: IMP/Fiat Siena EL - 1997/1998 - Placa JYV-6617 - Chassi 8AP178534V4040805, avaliado em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
4)- Veículo: Ford/KA Flex - 2011/2011 - Placa ATS-2659 - Chassi 9BFZK53A5BB284869, avaliado em R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
5)- Veículo: Chevrolet/Onix 1.0MT LS - 2015/2016 - Placa BAD-6339 - Chassi 9BGKR48G0GG140930 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais). 
6)- Veículo: Toyota/Band. BJ55LP BL3 - 1997/1997 - Placa AHA-6242 - Chassi 9BRBJ0180V1011821 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 4.000,00 
(quatro mil reais). 
7)- Veículo: Peugeot/Boxer Hdi Tca AM - 2015/2015 - Placa AZM-5742 - Chassi 936ZCWMNCF2148427, avaliado em R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
8)- Veículo: Renault/Master Tca Mic - 2017/2018 - Placa BBP-5854 - Chassi 93YMAFEXNJJ735915 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais). 
9)- Veículo: Micro ônibus Iveco/Cityclass 70C16 - 2009/2009 - Placa ARH-4827 - Chassi 93ZL68B0198408763, avaliado em R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
10)- Veículo: M. Benz/OF 1113 - 1973/1973 - Placa MAG-2099 - Chassi 34405511055694, avaliado em R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
11)- Veículo: M. Benz/LP 1113 - 1974/1974 - Placa MCP-3590 - Chassi 34405811080584 (ESTADO DE SUCATA), Avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais). 
12)- Veículo: Ford/Cargo 2423 - 2014/2014 - Placa AYG-0249 - Chassi 9BFYEAKD4EBS65371, avaliado em R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
13)- Veículo: Ford/Cargo 1317 E - 2008/2008 - Placa AQG-5940 - Chassi 9BFXCE2U78BB10118 (ESTADO DE SUCATA), avaliado em R$ 17.500,00 
(dezessete mil e quinhentos reais). 
14)- Veículo: Ford/F14000 210 - 1999/1999 - Placa AIM-0463 - Chassi 9BFXK84F9XD003784, avaliado em R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 
15)- NEW HOLLAND TRATOR TL 85 - Ano 2010, SÉRIE: B1S460281, avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
16)- NEW HOLLAND TRATOR TL 75, SÉRIE B1N471798, ano 2011, Avaliado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
17)- NEW HOLLAND TRATOR TT3840, Chassi ZACJ66745, ano 2010, avaliado em R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
18)- Trator New Holland TL 85, ano 2010, SÉRIE B15459522, Avaliado em R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
19)- VOLVO G710 MOTONIVELADORA, ano 2005, Avaliada em R$ 25.000,00 (vinte e cinco Mil Reais). 
20)- RETROESCAVADEIRA RANDON RD406 ADV 4X4, ano 2014, Chassi 9AD406AETD00005029, Avaliada em R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 
21)- Sucata Trator Massey Fergusson 275 - Ano 1992, avaliada em R$ 1.000,00 (hum mil reais). 
22)- Sucata Semeadeira Gihal, avaliada em R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
23)- Sucata Para-lama e Teto Linha Massey Fergusson, avaliada em R$ 800,00 (oitocentos reais). 
24)- Sucata Carretão Agrícola 2 Rodas e Pneus, avaliada em R$ 800,00 (oitocentos reais). 
25)- Sucata Roçadeira para Trator Agrícola, avaliada em R$ 1.000,00 (hum mil reais). 
26)- Sucata Carroceira Linha Toyota, avaliada em R$ 500,00 (quinhentos reais). 
27)- Sucata de Arado, avaliada em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 
28)- Sucata Carretão Agrícola 4 Rodas e Pneus, Avaliada em R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais). 
29)- Sucata Eixo, avaliado em R$ 500,00 (quinhentos reais). 
30)- Sucata Capa Pé de Carneiro, avaliada em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
31)- Sucata Lixo Eletrônico, avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
32)- Sucata de Móveis e Eletrodomésticos, Avaliado em R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). 
33)- Sucata de Lâmpadas, Calhas, Reatores e Refletores, avaliado em R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
34)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AYG-8861 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 
35)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 - Placa AYG-8860 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
36)- Sucata Caçamba M. Benz/LK 1113 - 1982/1982 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 683 - Ventania, 25 de maio de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 4 de 5 

37)- Sucata Ônibus M. Benz/OF 1315 - 1988/1988 (BAIXADO), avaliado em R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). 
38)- Sucata Volkswagen/Gol 1.0 Giv - 2013/2014 Placa AYG-8859 (BAIXADO), avaliado em R$ 200,00 (duzentos reais). 
39)- Sucata Toyota/Bandeirante - 1988/1988 (BAIXADO), avaliada em R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 
40)- M. Benz/LK 1113 - 1982/1982 - Placa ADG-8762 - Chassi 34404112583700, BAIXADO DETRAN, avaliado em R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 
reais). 
Informamos que está Comissão em relação aos veículos chegou aos valores estipulados, levando em consideração os estados em que se encontram os referidos 
veículos e equipamentos, tendo realizado pesquisas em sites de avaliação de veículos, bem como baseou-se em consulta realizada através da tabela FIPE. 
Quanto aos demais bens e sucatas, a avaliação se deu conforme seu estado e ainda com base de pesquisa realizada através da internet e demais meios possíveis 
para se chegar ao valor dos mesmos. 
São as avaliações que submetemos à consideração superior. 
Publique-se. 
Ventania, 23 de maio de 2023. 

Juarez de Oliveira Rosa Reinaldo de Lara Cultz Jauri Ferreira dos Santos 
Presidente Secretário Membro 

 

PORTARIA N° 117, DE 22 DE MAIO DE 2023 
Exonera Diretora do Departamento de Planejamento Alimentar, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Artigo 42, da Lei Municipal 
n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. ELAINE APARECIDA DE ALMEIDA, portadora da cédula de identidade n° RG-7.706.050-1/PR e do CPF/MF n° 039.098.989-47, do 
cargo de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ALIMENTAR do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão na data de 
02/05/2023. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  1 1 8 / 2 0 2 3 
Exonera Chefe da Divisão de Segurança, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei Municipal 
n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar o Sr. EDILSON FERREIRA DA SILVA, portador da cédula de identidade n° RG-13.941.409-8/PR e do CPF/MF n° 118.699.079-14, do cargo de 
CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir do dia 04/05/2023. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e dois dias do mês de Maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 119, DE 22 DE MAIO DE 2023 
Nomeia Assessora Especial Para Assuntos da Família, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Artigo 42, da Lei Municipal 
n° 432, de 07/02/2009, Artigo 4º da Lei Municipal 919/2023, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear a Sra. ELAINE APARECIDA DE ALMEIDA, portadora da cédula de identidade n° RG-7.706.050-1/PR e do CPF/MF n° 039.098.989-47, para 
exercer o cargo de ASSESSORA ESPECIAL PARA ASSUNTOS DA FAMILIA, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão na data de 
02/05/2023, percebendo vencimentos equivalentes ao símbolo CC-10 da Lei Municipal n° 432, de 07/02/2009, alterada pela Lei Municipal n° 919, de 
07/03/2023. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e dois dias do mês de maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

P O R T A R I A  N°  1 2 0 / 2 0 2 3 
Nomeia Chefe da Divisão de Segurança, e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto nos Artigos 39, 40 e 42 da Lei 
Municipal n° 432, de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Nomear o Sr. JOSÉ AFONSO FOGAÇA, portador da cédula de identidade n° RG- 8.047.665-5/PR e do CPF/MF n° 654.968.929-53, para exercer o cargo 
de CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir do dia 05/05/2023. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e dois dias do mês de Maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITENCOURT 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 121, DE 24 DE MAIO DE 2023 
Exonera Diretora do Posto de Saúde Distrito Novo Barro Preto, e da outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei Municipal 
n° 432 de 07/02/2009, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 90, da Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E 
Exonerar a Sra. DEBORA LIS DE LIMA, portadora da cédula de identidade n° RG-9.430.889-5/PR e do CPF/MF n° 061.722.849-32, do cargo de 
DIRETORA DO POSTO DE SAÚDE DISTRITO NOVO BARRO PRETO do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão a partir desta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte e quatro dias do mês de Maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

Ano IV - Edição n° 683 - Ventania, 25 de maio de 2023 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 5 de 5 

PROTOCOLO: 316/2023  
PROCESSO Nº: 014/2023 - SMT 
INTERESSADO: MARIA CLEUSA DOMINGUES 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 316/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2008 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 01.04.001.0091.0083.001 
Ventania, 02 de Maio de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal   

PROTOCOLO: 337/2023  
PROCESSO Nº: 015/2023 - SMT 
INTERESSADO: ELIAS ALVES DE OLIVEIRA 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 337/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2015 A 2018 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.04.001.0062.0069.001 
Ventania, 05 de Maio de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal   

PROTOCOLO: 352/2023  
PROCESSO Nº: 016/2023 - SMT 
INTERESSADO: MARGARIDA MARTA DOS SANTOS RODRIGUES 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 352/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2005 A 2008 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.02.001.0022.0242.001 
Ventania, 15 de Maio de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal   

PROTOCOLO: 365/2023  
PROCESSO Nº: 017/2023 - SMT 
INTERESSADO: MARIO LUIZ MARCONDES PINHEIRO 
ASSUNTO: BAIXA DE DÍVIDA ATIVA PRESCRITA 
O Prefeito Municipal de Ventania torna público que o interessado acima identificado REQUEREU através do Protocolo 365/2023 BAIXA DA DÍVIDA 
ATIVA QUE SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE PRESCRIÇÃO REFERENTE AOS EXERCÍCIOS DE 2004 A 2017 DO IMÓVEL RELATIVO À 
INDICAÇÃO FISCAL 02.05.001.0026.0276.001 
Ventania, 15 de Maio de 2023. 

José Luiz Bittencourt 
Prefeito Municipal 

REAVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N° 5/2023 

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que realizará no dia seis de junho de 2023 às 09 horas, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição de mochilas escolares para distribuição aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital. O valor máximo 
global aceito pela Administração para a aquisição é de R$ 127.633,10 (cento e vinte e sete mil seiscentos e trinta e três reais e dez centavos). As despesas 
decorrentes da aquisição correrão a conta de recursos próprios, consignados no orçamento geral do município. Acolhimento das propostas a partir das 08 horas 
do dia 25/05/2023. Data limite para acolhimento de proposta: até às 08 horas do dia 06/06/2023. Data início da fase de lances: 06/06/2023 às 09 horas. Cópia 
do edital e seus anexos poderá ser baixada no site www.bll.org.br, no qual será realizado a sessão do Pregão. Informações pelo telefone (42) 3274-1144 das 
08h30min às 11hs e 13hs30min às 17hs. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 24 de maio de 2023. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT 
Prefeito Municipal 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2023-05-25T08:38:04-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




